ROZIER *Journ. de Phys.* 1779. *l. c.* p. 53. Cfr. LE GENTIL *Voyages dans les mers de l'Inde T. 2. p. 690*). Ex hacce insula transuecta fuit Caryophyllus a. 1773. in insulam Cayenne (TESSIER *l. c.* p. 47.), in qua et plantatio optime succedit, vt ex icone rami Caryophyllis onusti, qui inde in Galliam in rei testimonium transmissus fuit, constat (TESSIER apud ROZIER *l. c. tab. 1.*). Vt Caryophylli tanto praestantiores sint, cultura arboris accedat oportet, quae praeprimis a Belgis in Amboina magno studio et successu peragitur, de qua vero pauca modo constant, quoniam eiusdem artem euulgare a summo magistratu interdictum (RUMPH.). Requiritur humidum solum (SONNERAT *Voyage à la nouv. Guinée p. 197.*) et initio statio inter proceriores arbores, postea, quum Caryophylli succeuerunt, euellendas.

Distinguenda genuina Caryophyllus ab arbore syluestri (*Le faux Geroflier*, SONNERAT *Voy. à la nouv. Guinée p. 197. tab. 120.*) petiolis longis, foliis obtusis, odore Caryophyllorum non aromatico, sapore amaro.

Aroma quidem omnibus arboris partibus insidet, praesertim vero petiolis foliorum, qui huius plus adeo quam Caryophylli ipsi continent (SONNERAT). Sed hisce ipsis vnice fere arbor inclaruit. Obscura  
valde

valde vestigia sunt notitiae huius partis apud Graecos et PLINIVM, paullo eidentiora apud AVICENNAM et SERAPIONEM. Moluccae insulae postquam imperio Lusitanorum a Belgis subducerentur, in hosce quoque venditionis lucrum transit, et quidem inde ab a. 1627.

CARYOPHYLLORVM AROMATICORVM nomine venit flos nondum expansus flicus, qui ex globulo constat, a calyce floris tetraphyllo et corolla tetrapetala conniuentibus, formato, et germine infero, subtereti, basin versus nonnihil angustato, vix pollicari, quod obducit alius calyx crassior supra quadripartitus. Enascitur inde clavi species, quam formam respicit eius in variis linguis Europaeis denominatio (*Clous de gerosles, Gewürznägelken, Kruidnagelen*). Inferior vero Caryophyllorum pars magis aromatica est, quam sphaerula ista superius sita, facile decidua. Perdit flos aroma, prout maturitati fructus propior est; vnde Caryophylli virides auelluntur. Colorem atro rufum ex fumo adsciscunt, cui in suffimigiis exponuntur. Quidam eos aquae feruidae immergunt et dein foliis latis Ari obteetos super cratibus in fumo per aliquot dies feruant. Plurimi autem incolae absque praeuia immerfione fumo illos suffocant, deinque vltius in sole exficcant. Probe esse exficcatos cognoscitur inde, quod tantillum eorum

ungue deradi possit, et intus colorem laete purpureum praebeant. Isti autem Caryophylli, qui sine dicta suffocatione s. suffimigio in sole vel fumo tantum exsiccantur, rugosi sunt et leues, fordidus, hinc ab emtoribus spernuntur (RVMPH. in *Misc. nat. curios. Dec. 2. Ann. 1. p. 50.* et *Herb. amb. l. c.*). Odor Caryophyllorum fortis, gratus, peculiaris, qualis floris Dianthi Caryophylli, sapor acris, calidus, diu in lingua perseverans cum leui amaritie.

ANTHOPHYLLI (*Clous matrices*) ex Caryophyllis fiunt, dum hi ad maturitatem vsque in arbore relinquuntur. Magnitudine et figura Oliuam referunt, supra coronati calycis dentibus quatuor conniuentibus, intra quos medio stylus. Atro rufi pariter sunt, subrugosi, et intra tegmen osseum tenue nucleum durum, in duas partes longitudinales diffilientem, recondunt. Odor et horum caryophyllaeus sed remissior, sapor itidem cum sensu acido adstringente.

Redeo ad Caryophyllos. Horum ea indoles est, vt humidum auide imbibant, et, si aromatę suo destillatione olei vel alio modo priuati fuerint, integris Caryophyllis remixti et saporem et odorem quoad partem recuperent. Quod artificium saepe in fraudulentum lucrum cessit (BOERH. *Chem. Vol. 2. p. 100.*), pallidiori autem colore et minori efficacia detegitur.

Aqua infusione odoras partes auidius abripit, quam spiritus vini, sed non item lapidas, quae potius spiritu eruuntur, adeo vt extractum spirituosum linguae feruidum maxime saporem imprimat. Destillatione cum aqua copiam olei erogant, cuius proportionem, notas, encheireses, historiam, paullo post describam.

Caryophyllorum ipforum vsus culinaris crebrior est, quam medicus. Placent valde ad condiendas ferinas carnes, quibus transfiguntur, et fructus varios acetario destinatos, vt Pruna, Cerasa, Cucumeres aliosque aceto seruandos, item ad confectioes fructuum saccharatos, vt nucum luglandum immaturarum, rel. Adhibentur et ad intinctus varios et spirituosos liquores vinaque. Et hisce quidem omnibus gratiam saporis item odoris conciliant. Indi vero illos vix in cibo adhibent (κνυμφη), vtpote nimis calidos, quam vt sine valetudinis offensa in tam feruido climate ferri possent.

Nulli aromati hoc cedit vi stimulandi neruos fibrasque musculares, soluendi pituitam, exagitandi sanguinem. Hinc et instar condimenti vsurpatum languenti ventriculo subuenit. Quatenus Caryophylli cordiales seu cephalici habeantur, ex dictis intelligitur. Commodissime in puluere cum saccharo

ad

## CARYOPHYLLVS AROMATICVS. 339

ad aliquot grana capiuntur. Masticati copiam salivae proliciunt. Variis compositis adduntur, vt **ELECTVARIO DIASATYRII**, **SPIRITVI MASTICHINO**, **ESSENTIAE ABSYNTHII COMPOSITAE**. Item externa eorum applicatio efficax censetur, instar stomachici, exemplo **EMPLASTRI DE CRVSTA PANIS**, item ad dentes servandos, in pulveribus et electuariis, quorum pertinet farrago illa, **ELECTVARIVM GINGIVALE** *Ph. W.* p. 46. In India mos est in paralyti, Berberi ibidem dicta, vti balneo, cui Caryophylli incocti, vel linimento ex oleo, cum quo Caryophylli cocti fuerunt. Odoramentis praeterea inseruiunt, et balsamis, pomatis, pulveri cyprio, pulveri fumali, addi solent. Maximum vero pretium in medicina ex oleo suo aethereo repetunt. Qui brevitatem in exponendis viribus Caryophyllorum vituperent, hisce vberiori recensu alibi facto (**FR. HOFFM. et FRIEDEL** *Diff. de Caryophyllis aromat.* 1701.) forsitan satisfiet, modo aequae certus ac largus reperiat.